
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 887 Data: 03/07/2020

OGGETTO ; Contributi ISTAT Attività Ufficio Comunale Censimento (UCC) e
Rilevazione - SALDO Censimento della Popolazione e delle Abitazioni
2019

a a a

******************
a a a

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;
Visto il D.Lgs. n.165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Visto il Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa,
SUAPE, Attività Produttive e Turismo nella persona del Sig.Angelo TOLU;
Visti gli artt 107 e 109 , comma 2, del T.U.EE.LL., relativi alle competenze dei Responsabili dei Servizi;
Visti l’art.163 del Decreto Legislativo n.267/2000;

il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011),
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Visti il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che stabilisce il differimento dal 31 dicembre
2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli
Enti Locali, ai sensi dell’art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, denominato “Cura Italia” con il quale è stato
differito ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 degli Enti Locali
dal 31 maggio 2020;
Richiamate:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione dell’esercizio 2019-2021;

 la Delibera del Consiglio Comunale N. 20 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021;

 la Delibera della Giunta Comunale n.03 del 29/01/2020, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio relativo all’esercizio 2020;

Vista la determina N.730 del 01/06/2020 di accertamento del contributo erogato a saldo dall’Istat;



Richiamata la determina N.524 del 18/04/2019 di costituzione dell’UCC in occasione del Censimento
Permanente per l’Anno 2019, con la quale sono stati individuati un Responsabile dell’UCC e un
collaboratore;
Richiamata la determina N.1190 del 03/09/2019 di nomina dei rilevatori per il Censimento Permanente
Anno 2019;
Visto il contributo corrisposto dall’ISTAT a titolo di saldo pari a € 3.729,50 con protocollo n.836672 del
15.04.2020, comprendente il contributo per la formazione pari a € 125,00 e € 3.604,50 quale saldo
contributo variabile Indagine Areale e variabile Indagine da Lista;

Premesso che:
 In considerazione della natura del rapporto di collaborazione occasionale, i rimborsi forfettari da

corrispondere ai rilevatori esterni sono da assoggettare all’IRAP nella misura del 8,5%;
 I compensi da erogare al personale interno mediante un compenso da parametrare al lavoro

straordinario, devono essere assoggettati ai contributi previdenziali (CPDEL 23,80%, IRAP nella
misura del 8,5% );

Precisato che il contributo concesso dall’ISTAT per l’organizzazione e svolgimento del Censimento è
onnicomprensivo di tutti gli oneri gravanti su compensi da riconoscere ai rilevatori sia interni che esterni e
che pertanto è necessario procedere allo scorporo degli stessi dalle somme precedentemente impegnate e
quindi rideterminare le somme spettanti;
Precisato che l’ISTAT ha riconosciuto € 125,00 quale contributo spese per la partecipazione ad una
giornata di formazione che verrà ripartito fra i rilevatori e il personale dell’UCC e precisamente € 75,00 fra
i 3 rilevatori e € 50,00 fra il personale dell’UCC e che lo stesso non è soggetta a tassazione;

DETERMINA

1) Di dare atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile

applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate (esigibilità anno 2020), con imputazione sull’esercizio in corso entro il
quale scadrà l’obbligazione:

sul Capitolo 99017250/2020,
- la somma di € 1.970,50 a favore dei rilevatori;
- la somma di € 254,00 a favore dei dipendenti;
- la somma di € 178,46 a favore di Regione Sardegna causale 32 per IRAP;
- la somma di € 48,55 a favore dell’INPS per contributi CPDEL

2) di attestare, ai sensi dell’art. 163 c .5 del Tuel che le spese impegnante con il presente atto sono relative a
spese di personale per obblighi tassativamente regolati dalla legge e non sono frazionabili in dodicesimi;
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario,da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrale e sostanziale;
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n.33/2013;
7) di rendere noto ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 che il Responsabile del procedimento è Angelo
TOLU;



8) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.
L’Istruttore Amministrativo Il Responsabile del Servizio

(Simona Santiangeli) (Angelo TOLU)



L'ISTRUTTORE
SANTIANGELI SIMONA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 03/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
7.02.01.02.001 99.01 99017250 2020 N. 1065 € 1.970,50

a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2020 N. 1066 € 178,46
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2020 N. 1067 € 254,00
a

7.02.01.02.001 99.01 99017250 2020 N. 1068 € 48,55
a

Data: 03/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 03/07/2020 al 18/07/2020

Data, 03/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA






